confusionem sufficit, quod cunctis bellicis spoliatis apparatus omnibusque machinis et cæteris tormentorum generibus, quas et quæ illuc advexerat relictis, immensam suæ gentis post eadem propriam in patriam rediit, sed et in posterum hujus castrum memoria per quempiam suum in præsentia facta grata fuit ei nunquam. Quidam tamen de ejusdem Cæsaris fuga ita dixerunt, quod videlicet ipse Cæsar terrente atrociori bello, dum suos ad certamen cogeret, sagitta in pectore fuisset vulneratus, cecidissetque mox semivivus, ac sui cum rapientes inter manus suas ad tentoria detulissent.

« Ubi autem ad noctem ventum fuisset, et Turci Natulie vayvodam, et potius cunctos ipsorum optimates bello consumptos sequæ maximam stragem accepisse, et ipsum Cæsarem velut exanimem vix palpitare prospexissent, terribili ne mane facto per Hungaros adorirentur, fugam inissent, Cæsaremque secum deferentes ne idem et itineris laboribus magis gravaretur, et alia parte castrum eorum Sarno vocati condescendissent : cumque ibi Cæsar ad se rediisset, ac ubi jam esset interrogasset, illi quoque eidem locum denotassent, dixisset Cæsar : Et cur, aut qualiter ad hunc locum devenimus ? Devicti sumus, inquit, per Hungaros et Natulie vayvodam, ac quasi omnes tui exercitus ductores interfecti sunt, nos quoque magnam accepimus stragem, ac quod majus est tuam serenitatem potius mori, quam vivere suspicabamur : fugimus ergo hunc usque ad locum : et cum rursus si etiam machinæ et cætera ingenia ibidem derelicta essent Cæsar quæsivisset, illi quidem omnia ibidem remansisse dum respondissent, Cæsarque ipse mox intima cordis amaritudine exacerbatus dixisset : Afferte mihi venenum, ut gustem et moriar potius, quam cum dedecore meum revertar in regnum : impeditus est ab administris, ne sibi mortem conscisceret : a quo gravissimis eladibus affectos postea Christianos lugebimus. Tali igitur exitu Cæsar Turcorum sub castro Nandor Albeni cum Hungaris præliatus est, et qui tumida mente superboque oculo solus cuncto terrarum orbi dominari volebat, judicio divino rusticanam per manum, quæ potius sareulum, quam arma tractavit, devictus est : et qui multarum tubarum multorumque tympanorum in sono admodum lætus venerat, tristis noctis sub silentio turpiter fugit ». Consentunt Thurosius, Eneas Sylvius¹, Monstreletus², Sanctus Antoninus³, Gobelius⁴, Calchondyla⁵, Michovias⁶, Cromerus⁷, Nauclerus⁸, Coelæus⁹, Bonfinius¹⁰, aliique scriptores de parta divinitus ad Albam Græcam victoria.

¹ En. Sylv. hist. Bohem. c. 65. et hist. de Europ. c. 8. — ² Monstr. vol. 3. p. 67. — ³ S. Ant. III. p. 10. XXII. c. 11. § 1. — ⁴ Gobel. in Comm. Pa II. l. 1. — ⁵ Calchond. hist. Turc. l. VIII. — ⁶ Michov. l. IV. c. 66. — ⁷ Cromer. l. XXIII. — ⁸ Naucl. vol. 2. gener. 49. — ⁹ Coel. hist. Ilus. l. XI. — ¹⁰ Bontii. dec. 3. l. 8 et alii.